
176

Čermákovice

Starosta: Bc. Jaroslav Vepřek

Počet obyvatel: 97

Počet domů: 68

Nadmořská výška: 361 m n. m. 

První písemná zmínka: 1270 
Okres: Znojmo

Kraj: Jihomoravský

Web: obec-cermakovice.cz

Obec

Obec Čermákovice se nachází na středním toku řeky Ro-
kytné, která zde protéká hlubokým zalesněným údolím. Zá-
padní část katastru obce tvoří zemědělská půda, východní 
část je celá zalesněná. Zemědělskou půdu v katastru obce 

obhospodařuje zemědělská společnost ze sousedních 
Horních Kounic. Téměř celou severní hranici katastru tvoří 
říčka Rokytná klikatě tekoucí hlubokým zalesněným údo-
lím. Do Rokytné ústí Čermákovický potok protékající obcí. 
Oblast toku říčky Rokytné je součástí přírodního parku Ro-
kytná. Park byl zřízen v roce 1978 z důvodu ochrany údolí 
přirozeně meandrujících toků Rokytné a Rouchovanky. 
Charakter údolí se v délce toku mění, střídá se hluboce za-
říznuté údolí se skalami a suťovými lesy s mělkým údolím 
s nivními loukami a působivými břehovými porosty. V par-

ku zasahujícím do okresů Třebíč a Znojmo, s celkovou 
výměrou 5 320 ha, mají významné zastoupení smrkové 
a borové monokultury. Druhové bohatství tvoří například 
sněženka podsněžník, ostřice chlupatá nebo česnek med-
vědí. Na území parku hnízdí ledňáček říční, výr velký nebo 

strakapoud prostřední. Aktivní společenskou organizací 
je Sbor dobrovolných hasičů, který u hasičské zbrojnice 
pořádá soutěže a společenské zábavy.

Historie

Podle jednotlivých nálezů bylo území dnešní obce obyd-
leno již v mladší době kamenné. První písemná zmínka je 
z druhé poloviny 13. století. Zmínka dokumentuje prodej 

obce abatyši cisterciáckého kláštera v Oslavanech. V dal-
ším období se v obci střídali šlechtičtí majitelé. Obec byla 
v celé své historii čistě zemědělská. Obyvatelé kromě prá-
ce na panských polích pracovali také v lese. Od roku 1862 
stojí budova školy, která sloužila i pro sousední obce. 
V roce 1896 byla poblíž budovy obecního úřadu posta-
vena kaple svatého Jakuba Většího. Od roku 1937 v obci 
roste lípa, vysazená k úmrtí prezidenta T. G. Masaryka. 
Schválený znak a vlajku obec může používat od roku 
2016. V roce 2003 proběhla v Čermákovicích a v sou-

sedních obcích plynofi kace, o 16 let později byl obecní 
plynovod společností QUANTUM, a.s. odkoupen a nadále 
je provozován.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2003

Rok odkoupení od obce: 2019

Celková délka: 1 737 m

Celkový počet přípojek: 55

Měřicí objekt: Tulešice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   176QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   176 25.02.2023   17:47:1025.02.2023   17:47:10


